
 

ORIGINALE  

 DELIBERAZIONE N.  22 

Comune di CASALETTO CEREDANO DATA   06.05.2025 

Provincia di CREMONA  

  
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale (1) 

 

OGGETTO: 

 
REFERENDUM ABROGATIVI – 8 e 9 GIUGNO 2025 

( ex art.75 della Costituzione)  
 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 
LA PROPAGANDA MEDIANTE AFFISSIONI 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTICINQUE     il  giorno  SEI  del   mese   di    MAGGIO 

alle  ore 10:30, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, 

sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 
(1) Da adottarsi tra il 33° ed il 31° giorno precedente quello fissato per la consultazione. 

 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 

 

DELIBERAZIONE N.   22                                                                                 SEDUTA DEL 06.05.2025 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• con decreti del Presidente della Repubblica in data 31 MARZO 2025, pubblicati nella Gazzetta 

Ufficiale n.75 del 31.03.2025, sono stati convocati per i giorni di domenica 8 e lunedì 9 giugno 

2025 i comizi elettorali per n. 5 Referendum abrogativi ex art.75 della Costituzione; 

 

Viste le circolari della PREFETTURA - UTG DI CREMONA prot. n.23468/2025 Area II in data 2 aprile 

2025 e n.28406/2025 Area II in data 16 aprile 2025 aventi per oggetto: " Referendum Abrogativi ex art.75 

della Costituzione nei giorni di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025". 

      

Vista la circolare della PREFETTURA - UTG DI CREMONA prot. n.30031/2025-Area II in data 

22.04.2025 avente per oggetto: "Referendum Abrogativi ex art.75 della Costituzione di domenica 8 e 

lunedì 9 giugno 2025 Adempimenti in materia di Propaganda elettorale. Partiti o gruppi politici 

rappresentati in Parlamento e Promotori dei Referendum". 

 

Vista, altresì, la circolare della PREFETTURA - UTG DI CREMONA prot. n.31531/2025-Area II 

in data 24.04.2025 avente per oggetto: "Referendum Abrogativi ex art.75 della Costituzione di 

domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 Adempimenti in materia di Propaganda elettorale. Partiti o 

gruppi politici rappresentati in Parlamento e Promotori dei Referendum - PRECISAZIONI". 

 
Richiamata la precedente deliberazione n.21 in data odierna con la quale si procedeva ad individuare i 

luoghi ed il numero degli spazi destinati alla propaganda mediante affissione; 

 

Visto l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, che disciplina le modalità della propaganda in caso di 

Referendum; 

 

Preso atto delle richieste presentate dai Comitati promotori dei Referendum, dai Partiti e dai Gruppi 

Politici presenti in Parlamento; 

 

Visto l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212 modificata con la legge 24 aprile 1975, n. 130; 

 

Dato atto che ai soggetti aventi diritto, che abbiano presentato domanda di assegnazione entro il 34° giorno 

precedente la votazione ( lunedì 05.05.2025 ), spetta una sezione di spazio di metri due di altezza per metri 

uno di base; 

 

Evidenziato che, ai sensi dell’art.52 della legge 352/1970, poiché nelle giornate di domenica 8 e lunedì 9 

giugno 2025 avranno luogo contemporaneamente più Referendum,: 

- a ciascun Partito o Gruppo Politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei 

manifesti di Propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda; 

- ai Promotori di ciascun Referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per 

ogni Referendum 

 

Ritenuto di dover procedere, secondo i criteri sopra citati, alla ripartizione ed assegnazione degli spazi 

destinati alla propaganda  a coloro che, ai sensi del 4° comma dell'art. 52 della legge 352/1970, hanno 

presentato istanza entro il 34° giorno precedente la votazione,; 

 

Visto che ad oggi sono  pervenute n.1 domanda da parte del Comitato Promotore dei n.4 Referendum sul 

Lavoro e n.1 domanda da parte di Partito Politico rappresentato in Parlamento per l’assegnazione degli 

spazi di cui sopra; 

 



 

 

Dato atto che  tutte le domande pervenute sono  da considerare valide;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 

e 147/bis del T.U.E.L. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi; 

 DELIBERA 

 
1. Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni di ml. 2 

di altezza per ml. 5 di base; 

 

2. Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in numero CINQUE distinte sezioni, aventi le 

dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da 

sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

3. Di assegnare le sezioni di spazio per la propaganda mediante affissioni, rispettando l'ordine di arrivo 

delle domande, come risulta dal prospetto che segue: 

 

 

sezione 

di 

spazio 

 

 

Data di 

arrivo della 

domanda 

 

PARTITO POLITICO 

O COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 

1 18.04.2025 

Pt.1277 
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM SUL LAVORO 2025: 

“Contratto di lavoro a tutele crescenti / disciplina dei licenziamenti 

illegittimi – Abrogazione” - Sig. Massimiliano Bosio delegato dal 

promotore del Referendum Sig. Luigi Giove. 

2 18.04.2025 

Pt.1277 
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM SUL LAVORO 2025: 

“Piccole Imprese / Licenziamenti e relativa indennità – Abrogazione 

parziale” - Sig. Massimiliano Bosio delegato dal promotore del 

Referendum Sig. Luigi Giove. 

3 18.04.2025 

Pt.1277 
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM SUL LAVORO 2025: 

“Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al 

contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per 

proroghe e rinnovi” - Sig. Massimiliano Bosio delegato dal promotore del 

Referendum Sig. Luigi Giove. 

4 18.04.2025 

Pt.1277 
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM SUL LAVORO 2025: 

“Esclusione della responsabilità solidale del committente , 

dell’appaltatore e del subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore 

dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza 

dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o 

subappaltatrici – Abrogazione” - Sig. Massimiliano Bosio delegato dal 

promotore del Referendum Sig. Luigi Giove. 

5 04/05/2025 

Pt. 1459 
PARTITO POLITICO “ALLEANZA VERDI E SINISTRA” 

 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 



 

 

DELIBERA 
 

4. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.   

 

******************************************************* 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
         Il Presidente                                                    Il Segretario Comunale 

         Aldo Casorati                                                                             Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 

elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

  

Casaletto Ceredano, lì 06.05.2025  

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico                                                                                                                                            

                                                                                                                       (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 


